
ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

О проведении в 2024-2026 годах 
областного конкурса «Педагог 
года в дошкольном образовании» 

В целях реализации государственной программы Челябинской области 
«Развитие образования в Челябинской области», утвержденной постановлением 
Правительства Челябинской области от 28.12.2017 г. № 732-П 
«О государственной программе Челябинской области «Развитие образования в 
Челябинской области», повышения престижа педагогической профессии и 
распространения педагогического опыта 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Министерству образования и науки Челябинской области 
провести в 2024-2026 годах областной конкурс «Педагог года в дошкольном 
образовании». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении в 2024-2026 годах 
областного конкурса «Педагог года в дошкольном образовании». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

от 28.02.2024 г . № 48 
Челябинск 

А.Л. Текслер 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Губернатора 

Челябинской области 
от 28.02. 2024 г. 48 

Положение 
о проведении в 2024-2026 годах областного конкурса 

«Педагог года в дошкольном образовании» 

I. Общие положения 

1. Положение о проведении в 2024-2026 годах областного конкурса 
«Педагог года в дошкольном образовании» (далее именуется - Положение) 
определяет порядок проведения в 2024-2026 годах областного конкурса 
«Педагог года в дошкольном образовании» (далее именуется - конкурс). 

2. Конкурс направлен на развитие профессионального мастерства и 
творческой деятельности педагогических работников системы дошкольного 
образования, поддержку новых технологий в организации образовательного 
процесса, создание условий для распространения инновационного опыта 
педагогических работников системы дошкольного образования, создание 
возможностей для самореализации и раскрытия творческого потенциала 
педагогических работников системы дошкольного образования. 

3. Основные задачи конкурса: 
1) выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий 

дошкольного образования; 
2) развитие творческой инициативы педагогических работников системы 

дошкольного образования, повышение профессионального мастерства 
педагогических работников системы дошкольного образования; 

3) повышение престижа труда педагогических работников системы 
дошкольного образования; 

4) выявление талантливых педагогических работников системы 
дошкольного образования, их поддержка и поощрение; 

5) распространение лучших образцов профессионального опыта 
педагогических работников системы дошкольного образования Челябинской 
области. 

4.. Конкурс является региональным этапом Всероссийского 
профессионального конкурса «Воспитатель года России». 

II. Организаторы и участники конкурса 

5. Организаторами конкурса являются Министерство образования и науки 
Челябинской области (далее именуется - Министерство), Челябинская 
областная организация Профсоюза работников народного образования и науки 
Российской Федерации (по согласованию). 



2 

6. Участниками конкурса являются победители муниципальных 
конкурсов педагогов в системе дошкольного образования - педагогические 
работники муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, расположенных на 
территории Челябинской области, со стажем педагогической работы не менее 
трех лет, являющиеся гражданами Российской Федерации (далее именуются -
педагогические работники). 

Работники образовательных организаций, занимающие руководящие 
должности, имеют право на участие в конкурсе при условии ведения ими 
образовательной работы с детьми. 

7. К участию в конкурсе не допускаются педагогические работники, 
имеющие дисциплинарные взыскания, у которых за пятилетний период, 
предшествующий конкурсу, имели место случаи детского травматизма, 
подтвержденные соответствующими документами. 

8. На конкурс от каждого муниципального образования Челябинской 
области выдвигается по одному участнику - победителю муниципального 
конкурса педагогов в системе дошкольного образования. 

III. Основные функции организаторов, организационного комитета и 
жюри конкурса 

9. Организаторы конкурса: 
1) образуют организационный комитет конкурса (далее именуется -

Оргкомитет) и жюри конкурса. Состав Оргкомитета и жюри конкурса 
утверждаются приказом Министерства; 

2) рассматривают и разрешают спорные ситуации, возникающие в ходе 
подготовки, организации и проведения конкурса; 

3) информируют участников конкурса, органы местного самоуправления 
муниципальных образований Челябинской области, осуществляющие 
управление в сфере образования, общественность об итогах конкурсных 
испытаний. 

10. Оргкомитет обеспечивает организационные, координационные 
условия проведения конкурса на всех этапах конкурса: 

1) определяет порядок, процедуру проведения, критерии и показатели 
оценки конкурсных испытаний, указанных в пункте 14 настоящего Положения; 

2) определяет требования к оформлению документов и конкурсных 
материалов участников конкурса, указанных в пункте 13 настоящего 
Положения; 

3) устанавливает даты проведения каждого этапа конкурса и информирует 
об этом участников конкурса; 

4) регистрирует участников конкурса и осуществляет сбор документов и 
конкурсных материалов; 

5) обеспечивает работу жюри конкурса; 
6) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим 

Положением. 



3 

11. В состав жюри конкурса входят представители Министерства, 
Челябинской областной организации Профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации, образовательных организаций 
высшего образования, дополнительного профессионального образования, 
дошкольных образовательных организаций, в том числе победители конкурса 
предыдущих лет, общественности. 

12. Жюри конкурса оценивает достижения участников конкурса в 
профессиональной и общественной деятельности, определяет победителей 
конкурса. 

IV. Условия и порядок проведения конкурса 

13. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Челябинской области, осуществляющие управление в сфере образования, в 
срок, установленный Оргкомитетом, представляют в Оргкомитет следующие 
документы и конкурсные материалы участника конкурса: 

1) заявление от педагогического работника на участие в конкурсе по 
форме, установленной Оргкомитетом; 

2) информационную карту участника конкурса по форме, установленной 
Оргкомитетом; 

3) представление органа местного самоуправления муниципального 
образования Челябинской области, осуществляющего управление в сфере 
образования, на участника конкурса по форме, установленной Оргкомитетом; 

4) заявку на проведение педагогического мероприятия с детьми второго 
отборочного (очного) этапа конкурса по форме, установленной Оргкомитетом; 

5) письменное согласие участника конкурса на обработку персональных 
данных; 

6) фотографию участника конкурса (портрет, жанровые фотографии); 
7) интернет-портфолио (ссылка на страницу участника конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 
образовательной организации, в которой работает участник конкурса, или 
ссылка на личный сайт участника конкурса (блог, аккаунт в социальной сети), 
размещенная на странице сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на которых 
представлены методические разработки, материалы, отражающие опыт и 
специфику профессиональной деятельности участника конкурса, фото- и 
видеоматериалы); 

8) визитную карточку «Я - педагог» (видеоролик продолжительностью 
до 3 минут). Видеоролик должен содержать информацию о достижениях 
участника конкурса в профессиональной и общественной деятельности, 
отражать его профессиональную культуру, демонстрировать современные 
методы педагогической деятельности. 

14. Конкурс проводится по следующим этапам: 
1) заявительный (заочный) этап, который проводится по наличию 

представленных документов и конкурсных материалов. Победившими на 



4 

заявительном (заочном) этапе конкурса признаются участники конкурса, 
представившие полный пакет документов в соответствии с пунктом 13 
настоящего Положения. 

Победители заявительного (заочного) этапа конкурса определяются 
решением жюри конкурса и становятся участниками отборочного (очно-
заочного) и первого отборочного (очного) этапов конкурса; 

2) отборочный (очно-заочный) этап, который включает три конкурсных 
испытания: «Интернет-портфолио», «Визитная карточка «Я - педагог», 
«Педагогическое мероприятие на рабочем месте»; 

3) первый отборочный (очный) этап, который включает конкурсное 
испытание «Моя педагогическая находка». 

По результатам отборочного (очно-заочного) и первого отборочного 
(очного) этапов жюри конкурса по наибольшему количеству набранных баллов 
определяет 15 участников конкурса, которые становятся участниками второго 
отборочного (очного) этапа конкурса; 

4) второй отборочный (очный) этап, который включает три конкурсных 
испытания: «Мастерская педагога», «Собеседование с членами жюри», 
«Педагогическое мероприятие с детьми». 

По результатам второго отборочного (очного) этапа жюри конкурса по 
наибольшему количеству баллов определяет 5 участников конкурса, которые 
становятся участниками финального (очного) этапа конкурса. Участники 
второго отборочного (очного) этапа конкурса, не прошедшие в финальный 
(очный) этап конкурса, становятся лауреатами конкурса; 

5) финальный (очный) этап, который включает в себя конкурсное 
испытание «Педагогические дебаты». 

По результатам финального (очного) этапа жюри конкурса определяет 
абсолютного победителя конкурса по наибольшему количеству набранных 
баллов. Остальные участники финального (очного) этапа (4 человека) 
становятся победителями конкурса. 

15. Решение жюри конкурса принимается простым большинством голосов 
от общего числа присутствующих членов жюри конкурса. Председатель жюри 
конкурса обладает правом решающего голоса. Решение жюри конкурса 
оформляется протоколом, который оформляется не позднее рабочего дня, 
следующего за днем принятия решения жюри конкурса, и в течение двух 
рабочих дней со дня его оформления представляется жюри конкурса в 
Министерство. 

16. На основании решения жюри конкурса приказом Министерства 
утверждаются абсолютный победитель, список победителей и лауреатов 
конкурса в течение пяти рабочих дней со дня оформления протокола. 

V. Поощрение победителей и лауреатов конкурса 

17. Все участники конкурса награждаются грамотами Министерства. 
18. Абсолютный победитель и победители конкурса награждаются 

дипломами Министерства. 



5 

19. Абсолютный победитель конкурса награждается премией в размере 
260 ООО рублей. 

20. Победители конкурса награждаются премией в размере 80 ООО рублей. 
21. Лауреаты конкурса награждаются премией в размере 35 ООО рублей. 
22. Премии абсолютному победителю, победителям, лауреатам конкурса 

перечисляются на лицевые счета, открытые ими в банковских учреждениях, на 
основании реестра заявок Министерства на перечисление, представленных в 
Министерство финансов Челябинской области до 9 августа года проведения 
конкурса. 

23. Вручение дипломов абсолютному победителю и победителям 
конкурса осуществляется Министерством в торжественной обстановке. 

24. Кандидатура абсолютного победителя конкурса с его согласия 
выдвигается Министерством для участия в соответствующем году во 
Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель года России». 

В случае несогласия абсолютного победителя конкурса на участие во 
Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель года России» 
Министерством для участия в указанном конкурсе выдвигается кандидатура 
победителя конкурса, набравшего набольшее количество баллов, с согласия 
данного победителя. 

VI. Порядок и срок объявления результатов конкурса 

25. Результаты конкурса оглашаются на торжественном мероприятии, 
проводимом в последний день конкурса, а также размещаются на официальном 
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 
в средствах массовой информации. 


